
46  diário oficial Nº 34.703 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar de 19 de 
julho de 2021 a 14 de janeiro de 2022.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará-HEMOPA, em 15 de setembro de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 705113

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 743/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 13 de setembro 
de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 318177.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Eunice Soares Nunes, ma-
tricula n° 54192988/2, Cargo de Agente de Artes Práticas, lotada (o) na 
(o), Hemonucleo de Redenção, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de outubro de 2020 a 21 
de janeiro de 2021, Laudo Nº 318177.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 13 de setembro de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 705114
Portaria nº 733/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 13 de setembro 
de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 78871.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Selma dos Santos Carvalho, 
matricula n° 55586210/1, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotada (o) na 
(o), Hemonucleo Abaetetuba, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 19 de julho a 16 de setembro 
de 2021, Laudo Nº 78871.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 13 de setembro de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 705117

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 092/2021 DECORRENTE DA CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA, Nº. 01/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 2019/293068.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: AD – EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRU-
ÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.618.462/0001-99  com sede na Trav. Ferreira Pena, 367- SL.01, Térreo/ 
Umarizal/ Belém/PA , neste ato representada por seu representante legal 
Ian Gil Padrão Macedo, portador da Cédula de Identidade nº2712374 PC/
PA, CPF/MF sob o nº.687.081.902-59, doravante denominada CONTRA-
TADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA DE ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO TOTAL, POR EMPREITADA 
GLOBAL, DA REFORMA DO PRÉDIO SEDE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HE-
MOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, EM BELÉM, PARA HEMORREDE 
SUSTENTÁVEL de acordo com especificações que seguem abaixo, e que 
constam no termo de referência e anexos, partes integrantes deste.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, con-
tados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Programa de Trabalho: 10302142782890000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 026000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 4.085.915,59 
(quatro milhões e oitenta e cinco mil e novecentos e quinze reais e cin-
qüenta e nove centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO:. Será responsável pela Gestão do contrato a 
Servidora Rebeca Guerra Trindade, Gerente de Infraestrutura (GEINE).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Setembro de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-Con-
tratante
Ian Gil Padrão Macedo-AD – EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRU-
ÇÃO LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 705085

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 080/2021 (REF. PROC. 
2021/955139)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CONFORTO AMBIENTAL TECNOLOGIA EM DESPOLUIÇÃO 
AMBIENTAL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 01.183.525/0001-72 com sede na Rua Teófilo Otoni, nº 52, Sala 
1206, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.090-070 neste ato representa-
da por seu representante legal Igor Augusto de Oliveira Rodrigues, por-
tador da Cédula de Identidade nº. 22.145.224-6 IFP, CPF/MF sob o nº. 
122.156.987-21, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 080/2020, nos termos da lei federal 8.666/93, quanto à prorrogação de 
seu prazo de vigência, por mais um período de 12 (doze) meses, ou seja, 
de 20/10/2021 a 20/10/2022.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de Valor: 
R$34.291,51 (trinta e quatro mil duzentos e noventa e um reais e cinqüen-
ta e um centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas
decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratante, como a 
seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 E 0103006360
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 14 de Setembro de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante.
Igor Augusto de Oliveira Rodrigues - CONFORTO AMBIENTAL TECNOLOGIA 
EM DESPOLUIÇÃO AMBIENTAL EIRELI – Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 705111

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 745 de 14 de Setembro  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 966127/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE IGARAPÉ-AÇU/PA nos 
dias 17 e 18/09/2021.
MARCELA RIBEIRO DA SILVA, CPF: 932439362-68, Assist. Social/CHR-
CAS, MAT.: 59591141, 0,5 diaria, 18/09, EDGAR FLAVIO QUEIROZ LEMOS, 
CPF: 299400442-91, Motorista/CHR-CAS, MAT.: 555883901, 1,5 diaria, 17 
e 18/09, LUCIANA CASTANHEIRA SALES, CPF: 297807302-06, Enfermeira/
CHR-CAS, MAT.: 57198781, 0,5, 18/09, , RODOLFO JINKINGS LUNAS CAI-
RES, CPF: 015952992-11, Aux. Admin./CHR-CAS, MAT.: 59554811, 0,5 dia-
ria, 18/09, JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES DOS REIS, CPF: 454802902-
49, Aux. Admin./CHR-CAS, MAT.: 59554761, 0,5 diaria,18/09 , JOSE 
PALHETA DA SILVA, CPF: 218140822-04, Téc. Enferm./CHR-CAS, MAT.: 
55595962, 1,5 diaria,17 e 18/09 , THALYTA MAYSSA PAIVA DAS NEVES, 
CPF: 849779302-15, Enferm./CHR-CAS, MAT.: 571958673, 1,5 diaria,17 
e 18/09, KELLY LAMEIRA DE ARAUJO, CPF: 000194322-75, Téc. Enferm./
CHR-CAS, MAT.: 572059262, 1,5 diaria, 17 e 18/09, MADALENA DE MOU-
RA SILVA, CPF: 122108202-78, Aux. Hemat./CHR-CAS, MAT.: 20200251, 
0,5 diaria, 18/09, ELISANGELA SILVA ARAUJO, CPF: 617332292-72, Téc. 
Enferm./CHR-CAS, MAT.: 522270051, 0,5 diaria, 18/09, FABRICIA WA-
NESSA MARTINS GOMES, CPF: 655908302-06, Téc. Enferm./CHR-CAS, 
MAT.: 571746682, 1,5 diaria, 18/09, REGINA AMELIA BRAGA CARDOSO, 
CPF: 709352112-68, Téc. Enferm./CHR-CAS, MAT.: 58836442, 0,5 diaria, 
18/09, JOSÉ RUI SAMPAIO SANTANA, CPF: 585212242-49, Téc. Manut./
GEMAN, MAT.: 59494461, 1,5 diaria, 17 e 18/09 e FABIO JOSE ALCANTARA 
DA SILVA, CPF: 582209412-00, Motorista/GETRA, MAT.: 54188494, 1,5 
diaria,17 e 18/09 .
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  14 de  Setetmbro  de  2021.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 705410
PORTARIA Nº 757 de 16 de Setembro  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1004205/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de CONDUZIR TÉCNICOS E EQUIPAMENTOS AO MUNICIPIO DE ANA-
NINDEUA/PA no dia 28/08/2021.
WALTER CUNHA BARATA JUNIOR, CPF: 247739482-72, Motorista/GETRA, 
MAT.: 571752811, 0,5 diaria, e FABIO JOSE ALCANTARA DA SILVA, CPF: 
582209412-00, Motorista/GETRA, MAT.: 54188494, 0,5 diaria, .


